
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

de Justiça ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, Subprocurador-Geral 
de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
3.563/2020-MP/PGJ, no período de 01/02 a 02/03/2021, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0909/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o n.º 103851/2021,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da Procu-
radora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, Subprocuradora-Geral de 
Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
3.564/2020-MP/PGJ, no período de 01/02 a 02/03/2021, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 647908

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 0112/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI - gedoc nº 109698/2021 - perí-
odo:  07 a 16/04/2021.
ANDREA SOUTO DE AZEVEDO - gedoc nº  109685/2021 - período: 08 a 17/04/2021.
EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE - gedoc nº 109613/2021 - perí-
odo:  12 a 25/03/2021.
EWERTON ALEXANDRE CABRAL MEDEIROS - gedoc nº  109631/2021 - pe-
ríodo: 05 a 11/04/2021.
FABRICIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS - gedoc nº  108566/2021 - pe-
ríodo: 10 a 19/03/2021
HELOISA HELENA FEIO RAMOS - gedoc nº 109119/2021 - período: 17 a 30/03/2021.
JEAN ROSIVALDO AVIZ FREITAS - gedoc nº 109489/2021 - período: 01 a 10/04/2021
JOSE VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA- gedoc nº  109702/2021 - 
período: 16 a 25/03/2021.
LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA - gedoc nº  109556/2021 - 
período:  08 a 09/03/2021.
PAULO SERGIO MORAES DE SOUZA - gedoc nº  109472/2021 - perí-
odo: 04 a 17/04/2021.
ROGERIO AUGUSTO SOUZA LOPES - gedoc nº  109577/2021- período:  
29/03 a 11/04/2021.
SANDERSON MOROTE DO NASCIMENTO - gedoc nº  109495/2021 - perío-
do: 30/03 a 08/04/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 13 de Abril de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.º 0115/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença Falecimento, com ful-
cro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:
LUCAS DE ANDRADE DE OLIVEIRA - gedoc nº 109597/2021 - período 
31/03 a 07/04/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 15 de Abril de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 647920
PORTARIA N.º 0114/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIEDRANDO os termos dos expedientes protocolizados sob os nºs 
3884, 3833/2021
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Processos Criminais, durante o afastamento do titular, JORGE 

MÁRIO DANTAS BOUTH, no período de 15/3 a 4/4/2021.
II - DESIGNAR o servidor MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor 
do Departamento Médico e Odontológico, durante o afastamento da titular, 
DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, no período de 13 a 21/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 15 de Abril de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 647934
PORTARIA N.º 0818/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, XXV, da Lei Complementar  nº 57-2006;
CONSIDERANDO o pedido de renúncia do Procurador de Justiça Antonio 
Eduardo Barleta de Almeida, do cargo de Ouvidor-Geral do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará, nomeado por meio de Ato nº 102/2020, datado 
de 4/8/2020, publicado no D.O.E. de 5/8/2020 e acatado pelo Procurador-
Geral de Justiça, por meio do Ato nº 81/2021, datado de 9/4/2021;
CONSIDERANDO que a 1ª Vice-Ouvidora-Geral do Ministério Público, Silvia Regi-
na Messias Klautau, está afastada, em gozo de licença para tratamento de saúde,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça CLAUDIO BEZERRA DE MELO, para as-
sumir interinamente o cargo de Ouvidor-Geral do Ministério Público, a con-
tar de 6/4/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de Abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0865/2021-MP/PGJ
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora  EDNALVA ROSA DOS SANTOS da função de Di-
retora Administrativa do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
do Ministério Público do Estado do Pará (CEAF-MPPA), designada pela 
PORTARIA nº 6.269/2019, datada de 21/10/2019, publicada no D.O.E em 
22/10/2019, a contar de 12/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 14 de Abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA N.º 0867/2021-MP/PGJ
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora MARCIA MARIA MORAES DA COSTA, da gratificação 
de Tempo Integral, concedida pela PORTARIA nº 6.283/2018-MP/PGJ, datada de 
23/8/2018, publicada no D.O.E em 31/8/2018, a contar de 12/4/2021.
II - CONCEDER a servidora LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Subprocuradoria-Geral 
de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, Gratificação de Tempo In-
tegral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas ativida-
des junto àquela Subprocuradoria, a contar de 12/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0885/2021-MP/PGJ
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO JOSE BARROSO SALDANHA, para atu-
ar no Pregão Eletrônico vinculado aos Processos Administrativos n.ºs 
115/2020-SGJ-TA e 117/2020-SGJ-TA, como membro da Equipe de Apoio, 
para análise técnica das propostas e da documentação de qualificação téc-
nica em substituição ao servidor ADRIANO DA SILVA ARRUDA designado 
pela PORTARIA nº.743/2021-MP/PGJ de 25.03.2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 16 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0886/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 15/04/2021;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei n.º 7.647/2012, 
de 16/07/2012, publicada no D.O.E. de 17/07/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LAISE HELENA BARBOSA ARAÚJO SALES PINHEIRO, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, lotada na Assessoria Jurídica da Pro-
curadoria-Geral de Justiça, para exercer a Função Gratificada de Assessora-
mento Jurídico, MP.FG.2, a contar de 13/04/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 19 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


